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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo prostudovat dostupné technologie Rapid Prototyping, podrobněji zjis-

tit informace o materiálech, principu a zařízení technologie FDM a následně zkonstruovat

zařízení na tvorbu 3D modelů. Rapid Prototyping umožňuje vymodelovat 3D objekt z CAD

dat programu do fyzické podoby, a poté tyto součásti slouží zejména jako vizuální prototypy.

Dají se použít na méně namáhané prvky konstrukce ve strojírenství, lékařství, automobilo-

vém průmyslu, letectví, designu atd. Mezi velkou výhodu 3D tisku patří i to, že je možné

vyrobit v podstatě součásti, které se jinou dostupnou technologií vyrobit nedají nebo by pro

jejich výrobu bylo potřeba vyrobit nástroj a použít speciální strojní zařízení. Zvolená kon-

strukce tiskárny je krabicového typu a vychází z projektu RepRap, který je rozšířen po celém

světě a je volně dostupný. Základem zařízení je hliníkový rám a lineární vedení, které slouží

k pohybu jednotlivých os. Velmi důležitou součástí je tisková hlava pracující na principu

vytlačování roztaveného plastu z trysky, která tento materiál postupně nanáší v 3D prostoru

a vytváří model po jednotlivých vrstvách. Elektronika je také nedílnou součástí zařízení a

má na starosti hladké a přesné řízení stroje. Závěrem je možno konstatovat, že takto vyro-

bená tiskárna je mnohem levnější než nynější komerční tiskárny, a to jak z hlediska kon-

strukce, tak i z hlediska provozních nákladů. Přitom je schopna dosáhnout podobné kvality

vyráběných prototypů.

Klíčová slova: Prototyp, Rapid Prototyping, 3D tisk, FDM, RepRap

ABSTRACT

The aim of this work was to study the available rapid prototyping technology, in more detail

find the information on materials, equipment and technology principle of FDM and then

construct a device for creating 3D models. Rapid Prototyping allows to model 3D object

from CAD data program into the physical form and then these components are used mainly

as a visual prototypes. They can be used on less exposed structural elements in engineering,

medicine, the automotive industry, aeronautics, design etc. Among a great advantage of 3D

printing belongs also that it is possible to produce essentially components, which can not be

produced by another available technology or for their production it would be needed to pro-

duce a tool and use a machiner. The selected design of the printer's box type and is based on

the RepRap project, which is spread around the world and is freely available. The base is an

aluminum frame and straight lines that are used to move the separate axes. A very important

part is a printhead working on the principle of extruding molten plastic from the nozzle,

which gradually aplies this material in 3D space and creates a model for single layer. Elec-

tronics is also an integral part of the device and is responsible for smooth and precise ma-

chine control. In conclusion, it can be said that like this made printer is much more cheaper

than current commercial printers both from the point of view of design and also from the

point of view of operating costs and at the same time it is able to achieve a similar quality

produced prototypes.

Keywords: Prototype, Rapid Prototyping , 3D printing, FDM , RepRap
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ÚVOD

Už v dávné historii mělo lidstvo potřebu vynalézat, vyrábět a objevovat nové a nové tech-

nologie. V dnešní době je známo mnoho procesů od jednoduchého třískového obrábění až

po speciální laserové technologie. Termínem Rapid Prototyping jsou od konce 80. let minu-

lého století označovány ty technologie, které výrobek nevytváří klasickými postupy třísko-

vého obrábění, ale vrstveným aditivním procesem.

Prototypovou výrobu lze obecně rozdělit z několika hledisek. Z hlediska charakteru výrobku

(prototypu), z hlediska charakteru nástroje pro výrobu výrobku a z hlediska objemu výroby.

Prototyp je výrobek, který přebírá některé charakteristiky výrobku sériového, je však vyro-

ben náhradní technologií a mnohdy také z náhradního materiálu. Náhradní technologie bý-

vají obvykle mnohem dražší, než technologie výroby sériového dílu. Jejich společnou před-

ností je však rychlost, s jakou dokáží prototyp vyrobit.

U RP se jedná o složitý proces, který by bez moderních počítačů a speciálního softwaru

nemohl fungovat. Při tomto způsobu výroby se neodebírá z polotovaru žádný materiál a cí-

lem je získat konečný tvar výrobku, který se získá poskládáním vrstev, na které je výrobek

rozřezán. Tato technologie se stává dostupnější a je jen otázkou času, kdy se dostane i do

běžných domácností.

Diplomová práce navazuje na předchozí bakalářskou práci a v teoretické části má za cíl zís-

kat základní přehled o problematice související s touto technologií. První dvě kapitoly se

věnují především historii a technologii 3D tisku. Další stěžejní kapitoly popisují druhy vhod-

ných materiálů pro FDM technologii a proces zpracování CAD modelu. Poslední kapitola

poukazuje na dostupné zařízení FDM tiskáren, které jsou rozděleny podle cenové dostup-

nosti.

Praktická část se zabývá vlastním konstrukčním návrhem zařízení, které bude sloužit pro

účely Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Je zde popsána jeho konstrukce až po uvedení do

provozu. Výsledkem této práce oproti předchozí bakalářské práci je konstrukčně složitější

zařízení s větším stavebním uzavřeným prostorem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Obvykle dobrou myšlenou je nahlédnout do historie. Bylo by skutečně obtížné pochopit

funkci automobilu, pokud by nebylo známo, jak je vyvinut spalovací motor. A 3D tiskárny

zpravidla nejsou žádnou výjimkou a mají poměrně bohatou historii.

3D tisk je ve skutečnosti využíván v průmyslovém světě už po desetiletí avšak revoluce

3D tisku nastala při tvorbě zařízení pro běžné uživatele. První patent na 3D tiskárnu byl

podán v roce 1984 Charles W. Hullem. Jeho patent byl pro 3D tiskový proces nazývaný

stereolitografie (SLA).

V té době pracoval na vývoji UV odolných povlaků. Tyto povlaky byly z kapalné prysky-

řice, která reagovala s UV světlem, aby proběhla síťovací reakce. Při práci s touto prys-

kyřicí si Hull začal představovat zařízení, které by mohlo vytvrdit pryskyřici v následných

vrstvách pro vytvoření trojrozměrného objektu. Vývojový proces nebyl bez překážek. Je-

den z největších problémů bylo převedení 3D modelu z počítače do speciálního kódu pro

zařízení SLA. Totiž na počátku 80. let, počítačově podporované navrhování (CAD) bylo

ještě v plenkách a žádný vhodný formát souboru pro SLA zařízení neexistoval. Takže Hull

vytvořil svůj vlastní formát, SLA souboru (později STL). S tímto formátem souborů byl

schopen vytvořit software překládající 3D model do série instrukcí pro jeho zařízení.

V roce 1983 úspěšně vytvořil svůj první 3D model. Svůj patent pro SLA podal v roce

1984. V roce 1986 mu byl jeho patent udělen a ve stejném roce vytvořil společnost 3D

Systems s vývojem zařízení pracující na SLA.

Dnes drtivá většina spotřebitelských tiskáren používá technologii FDM. Ta byla původně

vyvinuta společností Scotta Crumpa v roce 1989, s cílem usnadnit proces prototypování.

Crump spolu s FDM také vyvinul některé z nezbytných souvisejících technologií, jako je

např. ABS vlákno. Poté, co vynalezl proces FDM tisku v roce 1989, založil společnost

Stratasys - v současné době největší výrobce 3D tiskáren. V roce 2009 vypršel této spo-

lečnosti patent technologie FDM tisk, a tudíž se otevřel trh pro domácí FDM 3D tiskárny.

Ty jsou obvykle označována technologií fused filament fabrication (FFF).
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Během stejného časového období, kdy Stratasys a 3D Systems se vyvíjejí SLA a FDM, vzni-

kají další samostatné technologie. Na univerzitě v Austinu v polovině roku 1980 bylo vyvi-

nuto selektivní laserové sintrování (SLS) Dr. Carlem Deckardem a Dr. Joem Beamanen.

Tato technologie byla pak prodána společnosti 3D Systems v roce 2001. Mezitím na počátku

90. let na Massachusetts Institute of Technology (MIT) byl vynalezen inkoustový 3D tisk.

Společnost Z. Corp. získala licenci na tuto technologii a produkovala 3D tiskárny až do roku

2012. Dne 3. ledna 2012, byla koupena 3D Systems za účelem získat patent a licenci na

inkoustový tisk, aby mohla vstoupit na spotřebitelský trh. Ale byl to právě FDM tisk, který

spotřebitelský trh ovládl. Stalo se tak i díky projektu RepRap. [1]


[…]


hlava a to tak, aby docházelo k vysouvání jedné z trysek a zamezilo se tak nechtěnému zá-

sahu právě nepracující tryskou do vznikajícího modelu.

Elektronika byla rovněž upravována. Při průběhu nastavování zařízení došlo k vyhoření na-

pájecího zdroje. Proto musel být vyměněn za nový. Ten ovšem vysílal rušivý frekvenční

šum a nastalo špatné vyhodnocování teplot. Z tohoto důvodu, jak je v práci výše zmíněno,

musel být upraven termočlánkový převodník.

V rámci řídící desky a Arduina Mega2560 jako takového, lze uvažovat v případě častějšího

tisku složitých a časově náročných dílců o jeho výměně za Arduino Due s rychlejším proce-

sorem, případně osazením tiskárny mini počítačem Raspberry.

Přesto, že byly mechanické a elektronické problémy odstraněny, bylo nutné zařízení řádně

zkalibrovat a nastavit. Zde se jedná o zdlouhavý a časově náročný proces zejména v nasta-

vování parametrů, které mají zásadní vliv na mechanické a pohledové vlastnosti výrobků.

Software Repetier Host a slicerovací program Slic3r by mohl být později nahrazen progra-

mem Simplify3D, který dosahuje kvalitnějšího zpracování CAD dat.

Diskutovat lze taky o použitém materiálu při tisku, který má též zásadní vliv na kvalitu ho-

tového výrobku. Platí pravidlo, co materiál, to jiné parametry. Zde byl nejvíce testován ma-

teriál vyrobený pomocí univerzitního vytlačovacího stroje a jeho vlastnosti, jako je průměr

struny, nebyly zatím úplně technologicky vyřešeny.
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Jelikož se jedná o prototyp zařízení, lze uvažovat o pozdějších úpravách a vylepšení v další

verzi tohoto stroje. Při malosériové výrobě by šla cena ve formě nákladů ještě o nemalou

částku snížit a tiskárna by byla schopná konkurovat menším tiskárnám na trhu. Určitě se

jedná o zařízení, které předčí tiskárny typu RepRap a i některé zařízení vyšší kategorie, jeli-

kož u tohoto zařízení je už vyhřívaná tisková plocha a současně od ní i vyhřívaný tiskový

prostor.

Nelze tento stroj ovšem srovnávat s profesionálními tiskárnami například firmy Stratasys.

Zde na vývoji zařízení pracuje celý tým inženýrů a částky stroje se pohybují v řádech stovek

tisíc až několika milionů korun.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zkonstruovat zařízení, které umožní vytvářet objekty technologií 3D

tisku. V teoretické části byla zmíněna historie a technologie, které jsou v dnešní době pou-

žívány. Bylo čerpáno především z aktuální odborné zahraniční literatury. Dále byly popsány

materiály a tvorba modelu u technologie FDM. V závěru teoretické práce byly zmíněny do-

stupná zařízení na trhu a to jak velké profesionální tiskárny, tak i menší a finančně dostupné

širší veřejnosti.

Praktická část se zabývala vlastním návrhem a konstrukcí zařízení. Přínosem bylo mnoho

dalších a nových zkušeností, které navazovaly na předchozí bakalářskou práci. Konstrukce

tiskárny byla ovšem mnohem náročnější, protože se jedná o složitější zařízení. Celá práce

byla omezena maximálním finančním rozpočtem 20 000 Kč, který byl dodržen.

Přesnost pohybů stroje nebyla podrobněji měřena, ale díky počtu kroků krokového motoru

na 1 mm (160 kroků) lze teoreticky hrubě předpokládat, že se bude pohybovat v desetinách

milimetru.

Zařízení je schopné vyrábět díly ze dvou různých materiálů. Díky použití duální hlavy tak

může vytvářet složitější modely s podpůrným materiálem. Vzhledem k rozsáhlému nasta-

vení softwaru a vyhřívané podložky lze provádět tisk z mnoha termoplastických materiálů,

které u některých komerčně dostupných zařízení nejdou použít. Využití výrobků z tohoto

stroje najde uplatnění u designerů, v konstrukčních odděleních, v architektuře atd.

Na základě poznatků při stavbě byla již navržena další odladěná verze tiskárny, která je nyní

ve výrobní fázi. Proto lze uvažovat o budoucím prodeji těchto zařízení a to jak do domác-

ností, tak například i do malých firem a škol, pro které by toto zařízení bylo cenově dostupné.

3D tisk je čím dál víc populárnější a v blízké budoucnosti má velký potenciál.
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% Procento

°C Stupeň celsia

2D Dvojdimenzionální rozměr.

3D Trojdimenzionální rozměr

A Ampér

ABS Akrylonitril-butadien-styren.

ASCII American Standard Code for Information Interchange

CAD Computer Aided Design.

CAM Computer Aided Manufacturing.

D Průměr výchozího materiálu

d Průměr vytlačovaného materiálu

FDM Fused Deposition Modeling.

ff Rychlost posuvu tiskového materiálu

FFF Fused Filament Fabrication.

fmin Průměr výchozího materiálu

I Proud

kb Kilobyte

Kč Koruna česká

kg Kilogram

LCD Liquid Crystal Display.

LOM Laminated Object Manufacture.

m2 Metr čtvereční

MHz Megahertz

mm Milimetr
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Nm Newton metr

PC Polykarbonát.

PCB Printed Circuit Board

PLA Polylactic acid.

PMMA Polymethylmethakrylát

PPSF/PPSU Polyphenylsulfone.

R Odpor

Rc Celkový odpor

RepRap Replicating Rapid Prototyper.

RP Rapid Prototyping.

SLA Stereolitografie.

SLS Selective Laser Sintering.

STL Standard Tessellation Language

U Napětí

USB Universal Serial Bus

UV Ultrafialové záření.

V Volt

ΔT Rozdíl teplot

Ω Ohm
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