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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
V diplomové práci se student zabývá konstrukčním návrhem zařízení rapid prototyping. V praktické
části je popsán návrh a sestavení tiskárny. Dále popsal problémy, které musel řešit během stavby,
třeba i problémy s elektronikou či úpravou firmwaru. Navrhl i další možnosti, kdyby se uvažovalo o
pozdějším vylepšení této tiskárny.
Předložená práce je po obsahové a grafické stránce na vysoké úrovni. Student splnil v plném rozsahu
zadání diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Na jakou teplotu dokáže vyhřát podložka pracovní prostor tiskárny?
2) V jakých tloušťkách vrstev reálně dokáže tisknout?
3) Jaký průměr trysky je použitý v hlavně?
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